



# Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

## EDENORTE

### Balance General - Activos

31 de mayo de 2022

(Valores en RD\$)

### PROVISIONAL, NO AUDITADO

#### Activos

##### Activos Corrientes:

|                                     |                          |
|-------------------------------------|--------------------------|
| Efectivo en Caja y Bancos           | 1,186,637,257.11         |
| Inversiones a Corto Plazo           | 13,595,896.35            |
| Cuentas por Cobrar Clientes (Netas) | 4,135,910,112.59         |
| Cuentas por Cobrar Relacionadas     | 1,424,313,056.24         |
| Otras Cuentas por Cobrar            | 9,441,047,420.95         |
| <b>Total Cuentas por Cobrar</b>     | <b>15,001,270,589.78</b> |
| Inventarios                         | 418,952,583.70           |
| Gastos Pagados por Anticipado       | 5,876,862.13             |
| <b>Total de Activos Corrientes</b>  | <b>16,626,333,189.07</b> |

##### Activos No Corrientes:

|  |                          |
|--|--------------------------|
| Propiedad/Plantas y Equipos            | 19,973,006,290.63        |
| Depreciacion Acumulada                 | (7,287,906,726.18)       |
| <b>Total Propiedad Planta y Equipo</b> | <b>12,685,099,564.45</b> |
| Contrucciones en Proceso               | 22,761,666,158.57        |
| Otros Activos No Corrientes            | 1,112,236,028.22         |
| <b>Total Activos No Corrientes</b>     | <b>23,873,902,186.79</b> |
| <b>Total de Activos</b>                | <b>53,185,334,940.31</b> |



# Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

## EDENORTE

### Balance General - Pasivo y Capital

31 de mayo de 2022

(Valores en RD\$)

### PROVISIONAL, NO AUDITADO

#### Pasivos

##### Pasivos Corrientes:

|                                       |                   |
|---------------------------------------|-------------------|
| Préstamos por Pagar                   | (120,876,936.47)  |
| Cuentas por Pagar:                    |                   |
| Proveedores Bienes y Servicios        | 2,731,200,823.76  |
| Proveedores de Energía Eléctrica      | 3,792,645,452.28  |
| Accionistas y Entes Relacionados      | 43,027,394,136.84 |
| Otras Cuentas por Pagar               | 243,989,907.85    |
| Retenciones y Acumulaciones por Pagar | 1,838,477,492.77  |
| Otros Pasivos Corrientes              | 3,883,088,949.80  |

##### Total Pasivos Corrientes

**55,395,919,826.83**

##### Pasivos No Corrientes:

|  |                   |
|--|-------------------|
| Préstamos Accionistas y Entes Relacionados | 428,068,664.62    |
| Obligaciones Emitidas                      | 5,247,423,696.25  |
| Depósitos y Fianzas a Largo Plazo          | 1,875,745,710.57  |
| Otros Pasivos No Corrientes                | 35,407,958,001.53 |

##### Total Pasivos No Corrientes

**42,959,196,072.97**

##### Total Pasivo

**98,355,115,899.80**

##### Patrimonio

|                                   |                      |
|-----------------------------------|----------------------|
| Capital Social                    | 3,241,010,200.63     |
| Aporte a Futuras Capitalizaciones | 65,553,279,924.67    |
| Resultados Acumulados             | (115,225,664,005.71) |
| Resultados del Período            | 1,261,592,920.92     |

##### Total Capital

**(45,169,780,959.49)**

##### Total Pasivo y Capital

**53,185,334,940.31**



# Empresa Distribuidora de Electricidad del Norte

## EDENORTE Estado de Resultados

31 de mayo de 2022

(Valores en RD\$)

### PROVISIONAL, NO AUDITADO

#### Ingresos Ordinarios

|  |                   |
|--|-------------------|
| Venta de Energía Regulada                | 10,866,291,641.66 |
| Venta de Energía No Regulada             | 12,557,314.53     |
| Otros Ingresos por Actividades Reguladas | 9,064,395,249.57  |

#### Total de Ingresos Ordinarios

**19,943,244,205.76**

#### Costos de Ventas:

|                                     |                   |
|-------------------------------------|-------------------|
| Compras de Energía Mercado Spot     | 1,703,141,164.11  |
| Compras de Energía Mercado Contrato | 16,618,220,720.10 |

#### Total Costos de Ventas

**18,321,361,884.21**

#### Beneficio (Pérdida) Bruto

**1,621,882,321.55**

#### Gastos :

|                              |                  |
|------------------------------|------------------|
| Operativos y Administrativos | 2,709,872,276.19 |
|------------------------------|------------------|

#### Beneficio (Pérdida) Operacionales

**(1,087,989,954.64)**

#### Otros Ingresos y Gastos :

|                      |                  |
|----------------------|------------------|
| Ingresos Financieros | 1,455,087,975.01 |
| Gastos Financieros   | 895,034,800.55   |

#### Beneficio (Pérdida) Antes de Impuestos

**1,262,132,820.92**

#### Impuestos

(539,900.00)

#### Beneficio (Pérdida) Despues de Impuestos

1,261,592,920.92

#### Superavit (Déficit) del Período

**1,261,592,920.92**

*Marianny Cedano*  
Marianny Cedano

Gerente de Contabilidad

